CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 158/2023

Indica ao Prefeito Municipal junto ao órgão competente, um

estudo de viabilidade para a criação de um departamento que

possa dar assistência a imigrantes alojados no nosso município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal junto ao órgão

competente, um estudo de viabilidade para a criação de um departamento que possa dar assistência

a imigrantes alojados no nosso município. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à

autoridade competente.

Justificativa

  São inúmeros os imigrantes que se encontram instalados no nosso município, muitos

enfrentando situação de vulnerabilidade. São diversos estrangeiros vindos do Haiti, Venezuela,

Colômbia, Bolívia entre outros, que saem do seu país  e chegam aqui acompanhados de crianças,

adolescentes e até idosos, sem terem para onde ir e com necessidade urgente de assistência

humanitária.

  Esse fluxo migratório é provocado pela crise político econômica ou instabilidade institucional

no país de origem e que levam essas pessoas em busca de um lugar melhor para viverem.

  É necessário a propositura de ações voltadas para a assistência desses imigrantes, com a

finalidade de auxiliar essas pessoas que estão expostas à vulnerabilidade social, visando dar a elas

maior dignidade por meio de ações sociais.

 Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

          Sala das Sessões, em  12 de setembro de 2023

     HÉLIO RIBEIRO

      Vereador

PROT-CMI 4014/2023
12/09/2023 - 13:35
IND 2215/2023